
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115 Recife, 24 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 24 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 24 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI………………………………………………………………………………………………………...4
DEAGRI……………………………………………………………………………………………………….4
DB……………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 24 de julho de 2024. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 19 / 2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 24 de julho de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.015796/2024-13,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) e discente abaixo
relacionados(as) para comporem a Comissão de Consulta Eletrônica e
online prévia para Servidores(as) Membros Titulares e Suplentes do
Conselho Técnico-Administrativo (CTA) do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) para o biênio 2024/2026, constante no
processo mencionado:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Presidente;

II - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Matrícula nº 3069****.

III - Vitória Karollayne Silva do Nascimento, CPF nº ***.330.704-**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 08:24 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.015796/2024-13

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
19, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2024 e o código de
verificação: 1466963233

PORTARIA Nº 20 / 2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 24 de julho de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.015748/2024-25,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) e discente abaixo
relacionados(as) para comporem a Comissão de Consulta prévia para
Estudantes Membros Titulares e Suplentes do Conselho
Técnico-Administrativo (CTA) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas
da UFRPE (CODAI) para o mandato de 01 (um) ano, constante no processo
mencionado:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Presidente;

II - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Matrícula nº 3069****.

III - Vitória Karollayne Silva do Nascimento, CPF nº ***.330.704-**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/07/2024 08:55 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.015748/2024-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
20, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2024 e o código de
verificação: 9a906a1088

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 013/2024

O Diretor Substituto do Departamento de Engenharia Agrícola da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.014290/2024-97,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Marco Antônio Zanella, matrícula nº 3377115,
ocupante do cargo de Professor do Magisterio Superior, a participar da
atividade abaixo descrita, com base na Decisão CTA/DEAGRI nº042/2024
e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade Participação do LIII Congresso Brasileiro de Engenharia
Agrícola - CONBEA 2024 em Natal, RN

Local de
realização Natal, Rio Grande do Norte.

Período do
Afastamento 05/08/2024 a 09/08/2024

Recife, 24 de Julho de 2024

P O R T A R I A Nº 014/2024

O Diretor Substituto do Departamento de Engenharia Agrícola da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.014982/2024-35,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Mário Monteiro Rolim, matrícula nº 3840867,
ocupante do cargo de Professor do Magisterio Superior, a participar da
atividade abaixo descrita, com base na Decisão CTA/DEAGRI nº041/2024
e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade Participação do LIII Congresso Brasileiro de Engenharia
Agrícola - CONBEA 2024 em Natal, RN

Local de
realização Natal, Rio Grande do Norte.

Período do
Afastamento 05/08/2024 a 09/08/2024

Recife, 24 de Julho de 2024

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, quarta-feira, 24 de julho de 2024. Página | 5

P O R T A R I A Nº 015/2024

O Diretor Substituto do Departamento de Engenharia Agrícola da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.015095/2024-84,

RESOLVE:

AUTORIZAR a servidora Juliana Pinheiro Dadalto, matrícula nº1056674,
ocupante do cargo de Docente do Magisterio Superior, a participar da
atividade abaixo descrita, com base na Decisão CTA/DEAGRI nº040/2024
e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade Participação do LIII Congresso Brasileiro de Engenharia
Agrícola - CONBEA 2024 em Natal, RN

Local de
realização Natal, Rio Grande do Norte.

Período do
Afastamento 05/08/2024 a 09/08/2024

Recife, 24 de Julho de 2024

GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DEAGRI (11.01.57)
Matrícula: ###894#7

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 17/2024, DE 24 DE JULHO DE
2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.011224/2024-65,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento dos servidores listados abaixo para realizar
Atividades do Projeto de Pesquisa: “Inventário da Entomofauna de
Interesse Forense no Arquipélago de Fernando de Noronha/PE”, em
parceria com o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
no período de 03 a 10/06/2024:
Profª. CLÉLIA MÁRCIA CAVALCANTI DA ROCHA (Coordenadora);
Profª. ARLENE BEZERRA RODRIGUES DOS SANTOS (Pesquisadora
chefe); Profª. FRANCINETE TORRES BARREIRO DA FONSECA
(Pesquisadora auxiliar) e MARCO AURÉLIO PAES DE OLIVEIRA
(Técnico de Laboratório).
Esta portaria substitui a Portaria n° 14/2024-DB, onde se lê: “Profª.
CLÉLIA MÁRCIA CAVALCANTI DA ROCHA (Coordenadora); Profª.
ARLENE BEZERRA RODRIGUES DOS SANTOS (Pesquisadora chefe);
Profª. FRANCINETE TORRES BARREIRO DA FONSECA (Pesquisadora
auxiliar) e MARCO AURÉLIO PAES DE OLIVEIRA (Técnico de
Laboratório)”, leia-se: “Profª. ARLENE BEZERRA RODRIGUES DOS
SANTOS (Pesquisadora chefe); Profª. FRANCINETE TORRES
BARREIRO DA FONSECA (Pesquisadora auxiliar) e MARCO AURÉLIO
PAES DE OLIVEIRA (Técnico de Laboratório)”.

Esta portaria entra em vigor a partir de 24/07/2024.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA
DIRETORA

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


